

## خبر

**بازداشت چهار عضو روزنامه شرق**

دادستان تهران خبر دستگیری چهار عضو تحریریه روزنامه شرق را تایید کرد. عباس جعفری‌دولت‌آبادی روز چهارشنبه در گفت‌وگو با ایسنا تایید کرد که «چهار عضو هیات تحریریه روزنامه شرق همراه یک فرد مرتبط با امور مالی و پشتیبانی این روزنامه روز سه‌شنبه به دلیل ارتکاب جرائم امنیتی بازداشت شده‌اند و تحقیقات درباره اتهامات آنان ادامه دارد.»

■ **فایل صوتی مذاکرات ژنو ۳ قابل انتشار است**

یک منبع آنگاه گفت در صورت اصرار اشتون بر بیانیه خلاف واقع خود درباره توافقات مذاکرات ژنو ۳، فایل صوتی این مذاکرات ممکن است در اختیار رسانه‌ها قرار بگیرد. به گزارش فارس یک منبع آگاه در خصوص بیانیه کاترین اشتون مسوول سیاست خارجی متحده اروپا که روز گذشته پس از انجام مذاکرات ژنو ۳ منتشر شد، گفت: بیانیه کاترین اشتون پس از پایان مذاکرات ایران و ۵۰۱ با محتوای مذاکرات و توافقات انجام‌شده منطبق نیست.

### ادامه از صفحه اول

**دولت در اداره کشور نتهاست**

احمدی‌نژاد در ادامه به بیان خاطره‌ای پرداخت و گفت: فردی نزد من آمده بود و می‌گفت دو جناح در کشور وجود دارند که برای بقای انقلاب باید کار کنند، وقتی مردم از یکی از آنها خسته شد، سراغ آن یکی بروند و از من خواست شرکت‌هایی را از وزارت نفت به قیمت دفتری به آنها واگذار کنم که آنها هم با اداره آن نتوانند هزینه‌های جناح خود را تامین کنند که من هم به او گفتم یک لیست از این شرکت‌ها را به من بدهد که او هم لیستی از شرکت‌های پرسود وزارت نفت را تهیه کرد و به من داد. نامه را از او گرفتم و گفتم از تو چنین توقعی ندارم که چنین خواسته‌هایی از من داشته باشی. احمدی‌نژاد گفت: ماموریت تاریخی و بزرگ ما ساختن ایران است. این ملی‌گرای و ناسیونالیسم نیست. ساختن ایران یک آرمان فراتر از مرزهای ایران و یک آرمان بشری است. ایران یک فرهنگ و پیام و روش زندگی متعالی است. اندیشه‌های مادی به بن‌بست رسیدند و نقطه امیدی در دنیا وجود ندارد. من به کشورهای زیادی سفر کرده‌ام. قریب به اتفاق افراد می‌گویند روی اخباری که درباره ایران منتشر می‌شود، حساس هستند و بسیاری از پیشرفت‌هایی که در ایران اتفاق می‌افتد مایه خوشحالی ملت‌های دیگر است. وقتی اولین ماهواره ایران به فضا پرتاب شد در یک کشور آسیایی که جلسه علمی برقرار بود، جشن گرفتند. رئیس‌جمهور با اشاره به سفر اخیر خود جهت شرکت در اجلاس کشورهای حاشیه دریای خزر گفت: در این سفر دیداری با یکی از روسای جمهور داشتم که درباره برخی مواضعش از او سوال کرد، او هم برخی از نگرانی‌های کشورهای زورگو را مطرح کرد و اینکه نگرانند ایران به سمت ساخت بمب اتم برود. من در پاسخ به او گفتم که مگر شما این سخنان را باور کرده‌اید؟ و بعد به او گفتم اتحادیه اروپا بعد از تحریم‌های یکجانبه معاملات تجاری خود را با ما افزایش داده است. آمریکا هم هر روز به ما پیغام می‌فرستد. حواس‌تان باشد که کلاه سران نرود.

**گروه سیاسی:** پس از آنکه شورای همکاری خلیج فارس

که اعضای آن را عربستان و کشورهای کوچک عربی حاشیه خلیج فارس تشکیل می‌دهند مانند همیشه از ادعاهای کشور امارات درمورد جزایر سه‌گانه ایرانی حمایت کردند، وزارت امور خارجه نسبت به این موضع اعراب واکنش نشان داد. رامین مهمانپرست سخنگوی وزارت امور خارجه و دستیار ویژه منوچهر متکی وزیر امور خارجه ایران ضمن مردود شمردن مطالب منتشرشده در بیانیه اخیر رئیس کشور امارات و نشست اخیر سران شورای همکاری خلیج فارس درباره جزایر سه‌گانه ایرانی، بر تعلق ابدی این جزایر به ایران تاکید کرد. مهمانپرست مطالب منتشرشده در بیانیه اخیر رئیس کشور امارات متحده عربی و همچنین بیانیه سی و یکمین اجلاس سران شورای همکاری خلیج فارس در ابوظبی در خصوص جزایر سه‌گانه ایرانی را مردود شمرد و بر تعلق ابدی جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک به سرزمین ایران تاکید کرد. وی گفت: این‌گونه اظهارات و بیانیه‌ها هیچ‌گونه تأثیری در تعلق و اعمال حاکمیت جمهوری اسلامی ایران بر

■ **تهدید امریکا، مذاکرات هسته‌ای را از مسیر خارج می‌کند**

**ادامه از صفحه اول**

در حال حاضر هم زمره تحریم‌های بیشتر در صورت به ثمر نشستن مذاکرات ژنو به گوش می‌رسد. ارجاع پرونده ایران به سازمان ملل و صدور قطعنامه‌ای دیگر هم در زمره همین زمره‌هاست. این استراتژی اما ره به جایی نمی‌برد. ایران از مذاکرات فعلی حمایت می‌کند اما بارها تاکید کرده که تدابیر تنبیهی بیشتر چه مستقیم و چه غیرمستقیم، به خصوصت‌ورزی علیه مردم ایران تعبیر خواهد شد. حتی اصرار ورزیدن بر همین چماق‌های جاری هم می‌تواند مخدوش‌کننده اعتماد طرفین باشد و این مذاکرات را حتی پیش از آغاز تحت تأثیر قرار دهد. همین مساله در خصوص برخی مفاد مورد مذاکره هم مصداق دارد. به عنوان نمونه، ایران برای راکتورهای تحقیقاتی خود به اورانیوم غنی‌شده بیشتری نیاز دارد. این کشور باید بتواند در قالب معاهده آن‌بی‌ئی، مواد مورد نیاز خود را خریداری کند. قدرت‌های جهانی از فروش این مواد به ایران از بیم مورد استفاده قرار گرفتن در ساخت تسلیحات هسته‌ای سر باز می‌زنند. در مقابل غربی‌ها اصرار دارند ایران باید دو هزار کیلوگرم از اورانیوم در اختیار خود را به خارج از مرزها بفرستد و سپس مواد مورد نیاز خود را دریافت کند. این مساله توجیه عقلانی چندانی ندارد. مذاکره‌کنندگان ۵۰۱ به خوبی می‌دانند که ایران این طرح را پیش از این در وین در سال ۲۰۰۹ رد کرده است. در این میان، امریکا و شرکایش توافقنامه تهران به امضا رسیده میان ایران – ترکیه – برزیل در ماه مه ۲۰۱۰ را هم رد کردند و دور جدید تحریم‌ها علیه ایران را در شورای امنیت به تصویب رساندند. ایران به سهم خود، برای نوعی از تبادل سوخت آمادگی دارد. با این همه، قدرت‌های جهانی می‌دانند که دو هزار کیلوگرم می‌تواند اورانیوم غنی‌سازی که کلاه سران نرود.

### وزارت خارجه:

# جزایر سه‌گانه تا ابد ایرانی است

این جزایر نداشته و تکرار این ادعاهای واهی کمکی به صلح و ثبات منطقه نخواهد کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران همچنان آمادگی خود را برای انجام مذاکرات مثبت و سازنده با دولت امارات متحده عربی با هدف تحکیم و توسعه مناسبات فی‌مابین اعلام می‌کند. اما این تنها واکنش تهران به ادعای اعراب حاشیه خلیج فارس نبود. علام‌الدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز دیروز در این رابطه گفت: «تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی بخشی از خاک جمهوری اسلامی ایران است و به هیچ وجه قابل مذاکره نیست.» بروجردی در رابطه با تکرار ادعای بی‌اساس امارات در رابطه با جزایر ایرانی در خلیج فارس که در اجلاس اخیر سران شورای همکاری خلیج فارس در ابوظبی مورد اشاره قرار گرفت، تصریح کرد: امارات با طرح این ادعا آب در هاون می‌کوبد. وی خاطر‌نشان کرد: از سوی اماراتی‌ها ادبیات مردودی به کار گرفته می‌شود که این ادبیات کمکی به نظرات اعلام‌شده از سوی آنان مبنی بر گسترش همکاری‌ها با ایران نمی‌کند.

■ **تهدید امریکا، مذاکرات هسته‌ای را از مسیر خارج می‌کند**

**ادامه از صفحه اول**

شده بسیار بیشتر از حد مورد نیاز تهران را تولید کند. از این استدلال این‌گونه نتیجه‌گیری می‌شود که این رقم در حقیقت تبدیل به ابزاری شده است برای خارج کردن بیشترین حد اورانیوم از ایران. اینجاست که امریکا و متحدان غربی‌اش باید بداند که نمی‌توانند درخواست خارج کردن اورانیوم بیشتر از ایران را مطرح کنند بدون آنکه در مقابل چیزی را به ایران پیشنهاد دهند. در روند گفت‌وگوها، هر دو طرف می‌توانند در خصوص این موضوع و سایر مسائل به توافقی قابل توجه دست یابند. این توافق می‌تواند شرایطی را شامل شود که تحت لوای آن، تحریم‌ها در صورت توافق ایران لغو شود. این مساله نزد ایرانی‌ها از اولویت کاری برخوردار است. با این‌همه نمی‌توان از پیش پارمترهای توافقنامه نهایی را پیش‌بینی و تبیین کرد. در تمامی این مراحل ایران معتقد است باید در مذاکرات مورد احترام واقع شود. احتمال موفقیت هم وجود دارد اما در شرایطی که فضای حاکم بر این مذاکرات به نفع هر دو طرف باشد. ایران باید تضمین‌های امنیتی دریافت کند و دیگران نقش حقوقی ایران و منافع این کشور در منطقه خود را به رسمیت بشناسند. تهدید تحریم‌های تازه می‌تواند اندک امید باقیمانده برای صلح را زیر سوال ببرد و البته تبعات منفی آن دامن کل منطقه را می‌گیرد. در این فضا مهم آن است که هر دو طرف همزمان با ادامه مذاکرات از لحن تند و تیز نسبت به هم بکاهند. اگر این دور از مذاکرات هم به شکست بینجامد مطمئناً هیچ‌کدام از طرفین برنده نخواهند بود. اما هر دو طرف بازنده خواهند بود اگر مذاکرات به واقع از ابتدا آغاز نشود.

■ **اصل این مقاله به زبان انگلیسی و در نشریه فایننشال تایمز در تاریخ ۶ دسامبر به چاپ رسیده است.**

## سیاست

## رئیس مجلس:

# امیدی به مبارزه با فساد ندارم



علی لاریجانی رئیس مجلس با گذشت بیش از دو هفته به اظهارنظر در مورد انتشار تخلفات دولت پرداخت و نگرانی اصلی مجلس در کارگروه حل اختلاف میان دولت و مجلس را همین تخلفات عنوان کرد.

به گزارش سایت خانه ملت وی تاکید کرد مجلس استدلال کافی برای مسائل مطرح‌شده دارد که به شورای نگهبان نیز ارائه کرده است.

وی ارجاع مشکلات میان مجلس و دولت به شورای نگهبان را دارای سابقه عنوان کرد و گفت: قوه مجریه در مورد برخی اصول قانون اساسی برداشت‌هایی را مطرح می‌کند که نظر مجلس به عنوان قوه مقننه کشور با این برداشت‌ها متفاوت است و از سوی دیگر مجلس در مورد تخلفات دولت از قانونغدغه‌هایی دارد که این غدغه‌ها اصلی‌ترین نگرانی مجلس در کارگروه حل اختلاف دولت و مجلس است. رئیس مجلس با انتقاد از نحوه بیان سخنگوی شورای نگهبان در مورد نتیجه کارگروه حل اختلاف میان دولت و مجلس افزود: ما از رسیدگی به اختلافات دولت و مجلس در شورای نگهبان استقبال می‌کنیم، اما ابزادی که در چند روز اخیر نوساناتی را در مجلس به وجود آورد به نحوه بیان سخنگوی شورای نگهبان برمی‌گردد، چراکه وی نتایجی را اعلام کرد و گفت این نتیجه کارگروه حل اختلاف است در صورتی که سخنان و برداشت وی نتیجه کار گروه حل اختلاف نبود. اگر شورای نگهبان می‌گفت این برداشت ماست مشکلی نداشتیم و جواب‌شان را مستدل می‌دادیم. رئیس دستگاه قانونگذاری کشور که نحوه بیان سخنگوی شورای نگهبان را دلیل اصلی تذکرات و اخطارهای پیاپی نمایندگان در مورد شأن مجلس و جایگاه قانونی آن عنوان می‌کرد، با بیان این مطلب که شورای نگهبان و اعضای آن می‌توانند نظر شخصی خود را ارائه دهند، تصریح کرد: «آیت‌الله جنتی یا آقای کدخدایی می‌توانستند بگویند ما نظرم‌ان، این است و این هیچ اشکالی نداشت ما هم مستدل و با مدرک جواب‌شان را می‌دادیم.»

لاریجانی با تاکید بر اینکه نظر مجلس در مورد برخی تخلفات قانونی مستدل است و نگرانی‌هایی که از این ناحیه وجود دارد، جدی است، تاکید کرد: ما در برخی موارد مطرح‌شده در کارگروه حل اختلاف که آقایان (دولت) شورای نگهبان نظر خودشان را مطرح کرده‌اند، به صورت جدی نظر داریم و معتقدیم اصول قانون اساسی چنین برداشتهایی را اجازه نمی‌دهد.

رئیس فراکسیون اصولگرایان همچنین نفی سخن حضرت امام مبنی بر «در راس امور بودن مجلس» را

### میدان بهارستان

**تذکر به وزیر کشور در مجلس**

نمایندگان مجلس همزمان با آغاز ماه محرم در تذکراتی به وزیر کشور تأمین امنیت مراسم عزاداری و اعیام مردم به عتبات عالیات را خواستار شدند.
خبرآنلاین نوشت: سیدجلال یحیی‌زاده نماینده نفت و مید طی تذکری به وزیر کشور خواست از اعمال غیرمناسب در عزاداری حضرت سیدالشهدا(ع) توسط تعداد معدودی ناآگاه جلوگیری شود.
همچنین مصطفی مطبوزاده نماینده خرمشهر در تذکری به نجار وزیر کشور خواستار اتخاذ تدابیر لازم برای اعزام زائران عاشورا و اربعین حسینی از مرز شلمچه شد.

■ **مصباحی‌مقدم مصباحی‌زدی شد**

فارس در اخبار حاشیه‌ای از صحن مجلس به اشتباه مصطفی کواکبیان نماینده سمنان اشاره کرد که هنگامی که می‌خواست در مورد صحبت‌های «مصباحی‌مقدم» صحبت کند اشتباه‌ای را «مصباحی‌زدی» خطاب کرد و این موضوع موجب خنده نمایندگان شد و کواکبیان در ادامه جلسه بابت این اشتباه لفظی عذرخواهی کرد. این خبرگزاری همچنین در خبر دیگری به نقل از علی لاریجانی نوشت رئیس مجلس خطاب به زارعی نماینده تهران که تصمیم گرفتن بانک‌ها را «ریا» توصیف کرده بود، گفته: شاید نظر قهقی شما این باشد ولی نظر دیگر فقها این نیست.

■ **مجلس تا ۲۸ آذر تعطیل شد**

نمایندگان مجلس هفته آینده جلسه علنی ندارند و جلسه بعدی آنها ۲۸ آذر ماه برگزار خواهد شد. به گزارش فارس، علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی پیش از پایان جلسه علنی روز چهارشنبه اعلام کرد جلسه بعدی مجلس ۲۸ آذرماه برگزار خواهد شد. بررسی برنامه پنجم توسعه بعد از اتمام بررسی مواد فرمانده این لایحه در جلسه روز گذشته صحن مجلس پایان یافت تا آن را برای تایید به شورای نگهبان ارسال کنند.

■ **شیطنت‌های اماراتی‌ها کار دست‌شان داد**

عضو هیات‌رتیسه مجلس شیطنت‌های کشورهای امارات و اقدامات این کشور علیه ایران را علت تصمیم برخی نمایندگان در تهیه طرحی برای محدود کردن روابط ایران و امارات خواند.

فارس به نقل از حسن سبحانی‌نیا نوشت: طرح محدود کردن رابطه اسارات و ایران ابتدا باید در صحن علنی مجلس مطرح و با توجه به مضمون آن به یکی از کمیسیون‌های تخصصی مجلس ارجاع شود.

■ **در باغ شهادت هنوز باز است**

اختلاف‌نظر دو نماینده در مورد بندی از لایحه برنامه پنجم که وزارت مسکن را موظف می‌کرد برای جانبازان و ایثارگران و فرزندان شهدا، مسکن تهیه کند، حاشیه‌هایی را در صحن مجلس رقم زد. به گزارش خبرآنلاین علی مطهری پیشنهاد حذف برخورداری فرزندان شهدا از این تسهیلات را ارائه داد و افزود: ما در حال حاضر فرزند شهدای بالای ۶۰ سال داریم. من خودم فرزند شهیدم و ۵۲ سالم است. معنی ندارد که به افرادی در این سن هم مسکن داده شود. وی با بیان اینکه تعداد فرزندان شهدا خیلی زیاد است و بار مالی زیادی هم برای دولت ایجاد می‌کند، ادامه داد: بهتر است شروطی همچون شرط سنی زیر ۳۰ سال برای فرزندان بگذاریم که شامل حال شهدای جدید مثلاً شهدای نیروی انتظامی شود. نادر قاضی‌پور نماینده ارومیه در مخالفت با پیشنهاد مطهری گفت: این حذف شامل حال آقای مطهری و برادرانش می‌شود که صاحب مسکن و پول هستند. حساب شما و برادران‌تان چقدر است. وی با بیان اینکه «در باغ شهادت هنوز هم باز است»، ادامه داد: باید برای

سال پنجم ■ شماره ۱۱۳۲ *شرق* روزانه

## ۸۸۶۵۴۳۹۰—الو شرق

■ **چاپ مکرر یک خبر در دو صفحه:** روزنامه‌تان روز دوشنبه ۱۵ آذرماه خیلی دیر پخش شد که نگرانم کرد. بهماند که یک جای خالی در صفحه ۲ داشتید اما خبر تجمع کامیون‌داران در برابر مجلس را نیز در دو صفحه مکرر چاپ کرده بودید؛ یک بار در صفحه ۲ و یک بار در صفحه ۴. با این حال از روزنامه خوب‌تان سپاسگزاریم.

■ **یک مخاطب**

**شرق: پوزش می‌طلبیم.**

■ **جاماندگان از یارانه چه کنند؟** من از شهروندان جامانده از دریافت یارانه هستم و در مهلت تعیین‌شده بین اول تا ۱۵ آذر نیز هرچه به سایت مربوطه مراجعه کردم و با شماره اعلام شده تماس گرفتم نتوانستم ثبت‌نام کنم. لطفاً پیگیری کنید.
بینید شهروندان جامانده از ثبت‌نام در این طرح چه کار باید بکنند.

**شرق: هنوز تا آخر آذرماه مهلت دارید که به سایت مربوطه مراجعه کنید.**

■ **ماست اصلاحات ترش نبود:** هیچ بقالی نمی‌گوید ماست من ترش است. حالا آقای داوود احمدی‌نژاد برادر رئیس‌جمهور محترم می‌فرمایند: «دولت‌های قبلی خوب بودند ولی مردمی نبودند.» حال آنکه دولت اصلاحات با نفت هفت دلازی صندوق ذخیره ارزی درست کرد.

■ **یک شهروند**

■ **توصیه یک هوادار پرسپولیس به دایی:** حیف پرسپولیس با این همه طرفدارش نیست؟ آقای علی دایی یک فکر اساسی به حال این تیم بکنید. اگر بازیکن خوب ندارید بخرید اما اگر توانایی مربیگری این تیم و مدیریت آن را در خود نمی‌بینید شجاعانه کناره‌گیری کنید.

■ **یک هوادار پرسپولیس**

■ **به نظر کارشناسان همه کشورها نیاز داریم تا سم تفکس نکنیم:** استاندارد تهران فرموده بودند ما نیازی به طرح هندیه‌ها برای کاهش آلودگی هوای تهران نداریم زیرا خودمان کارشناس کم نداریم اما به نظر من به عنوان یک تهرانی که هر روز سم استنشاق می‌کنم ما نیاز به نظر کارشناسان همه کشورهای داریم که این مساله را به خوبی حل کرده‌اند.

■ **خواهش می‌کنم** مسوولان سراسری نسبت به این مسائل اظهارنظر نکنند.

■ **یک مخاطب**

■ **خداحافظ شرق:** به دلیل بی‌توجهی «شرق» به نظرات خوانندگانش و نیز تغییر مسیر این روزنامه نسبت به گذشته‌اش از این‌ روزنامه خداحافظی می‌کنم.

■ **یک مخاطب سابق**

**شرق: برای خداحافظی همیشه فرصت هست.**

■ **سیاس از مقاله فاضلمیبدی:** از مقاله آقای محمدتقی فاضلمیبدی که درباره اجرای قوانین اسلامی به خوبی صحبت کرده بودند، سپاسگزاریم.

■ **یک مخاطب**

■ **تهران اسیر کارهای روبنایی است:** آقای دکتر قالیباف، خسته نباشید. از طریق رسانه‌های گروهی حداقل سه ماه است که ساکنان شهرک‌های نفت، صدق، البرز و دیدار واقع در ضلع شمالی بزرگراه ارتش از شما می‌خواهند به قضیه قطع جاده مواصلاتی از بلوار آبادان به بلوار اوشان که توسط ناحیه شش شهرداری منطقه یک صورت گرفته، رسیدگی کنید. در همین‌جا از شورای شهر تهران نیز می‌خواهیم به این فاجعه توجه کند. گویا کسی گوش شنوا ندارد. شما چه آقای دکتر؟ گویی در تهران تنها به مسائل روبنایی اهمیت داده می‌شود. مشکلات ناشی از این نگرش را نمی‌بینید. با بستن این جاده، آپارتمان‌سازی و کارهای ظاهرپسند مانند سکوی تابستانی تئاتر و سینما به جایی نمی‌رسیم. مردم به شما امیدوارند اما این اقدامات مایوس‌کننده است. اگر بخواهید برنامه مدیریتی وسیع‌تری داشته باشید آن وقت باید گفت وایلا...

■ **دکتر مستوفی وکیل و استاد دانشگاه**

■ **۲۰۰ کیلومتر دوری و عدم بازرسی وزارت کار:** از سنگ‌انگن چارملو تماس می‌گیرم. می‌خواهم بدانم این طرح قراردادی شدن کارگران به چه سرانجامی رسید چون ما هنوز طرف حساب بیمه‌کارانیم و آنان هر کاری که بخواهند با کارگران‌شان می‌کنند.

■ **یک کارگر معدن**

■ **اگر سود ۱۲ درصدی بدهند باید چه کنیم:** در روزنامه‌ها نوشته بودند شاید شما هم در «شرق» نوشته باشید «پرداخت سود قطعی به سپرده‌گذاران سال‌های گذشته...» که به نقل از معاون بانک و بیمه وزیر اقتصاد منتشر شده بود. لطف کنید این مساله را پیگیری کنید که در صورت اجرای چنین طرحی چه تبعاتی متوجه سپرده‌گذاران خواهد بود.

■ **یک بازنشته**

■ **خلیج فارس تا ابد خواهد درخشید:** آنهایی که خلیج فارس را عمداً و به دروغ طور دیگری نام می‌نهند خودشان به دروغ خودشان واقفند ولی می‌خواهند با تکرار این دروغ بزرگ کم‌کم آن را به مردم باوراند غافل از آنکه نام قدیم خلیج فارس بر پهنه نیلگون خلیج فارس تا ابد خواهد درخشید و هیچ نیرویی با هیچ قدرت و ترغندی نمی‌تواند آن را تغییر دهد.

■ **محمود بلیغیان از اصفهان**

■ **در راه حل کوتاه‌مدت متوقف نمانیم:** آلودگی هوای تهران چند راه‌حل دارد. راه کوتاهمدت آن همین زوج و فرد کردن تردد خودروهاست. راه میان‌مدت آن توسعه خطوط مترو است و راه بلندمدت آن کوچک کردن شهر و کم کردن جمعیت آن است. با اجرای راه کوتاه‌مدت راه‌حل‌های میان‌مدت و درازمدت را نباید فراموش کنیم.

■ **شهروندی از تهران**